MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS
Secretaria de Relações de Trabalho

Diretoria de Relações de Trabalho no Serviço Público
Coordenação-Geral de Negociação Sindical no Serviço Público

OFÍCIO SEI Nº 87500/2024/MGI

Brasília, na data da assinatura.

Ao Senhor
THALES FREITAS ALVES
Presidente do Sindicato Nacional dos Analistas Tributários da Receita Federal do Brasil - SINDIRECEITA
SHCGN, 702/703, Bloco E, Loja 37, Asa Norte. CEP: 70720-650. Brasília/DF.
Assunto: Resposta ao O cio nº 058/2024/Presidência - Mesa Específica e Temporária com o
SINDIRECEITA.
Referência: Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº 14022.049951/2024-19.

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-a cordialmente, faço referência ao O cio nº 058/2024/Presidência, datado
de 26 de junho deste ano, o qual solicita que seja informada a data que esta Secretaria pretende abrir a
Mesa Específica com o Sindireceita, objeto do Termo de Compromisso n. 01/2024.

2. Neste tocante, informamos que as negociações com a categoria representada foram
realizadas por esta Secretaria, culminando com a assinatura do Termo de Acordo n. 02/2024, em 14 de
fevereiro do corrente ano, razão pela qual não há que se falar em abertura de Mesa para esse Sindicato.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

MÁRIO DOS SANTOS BARBOSA
Diretor de Relações de Trabalho no Serviço Público

SRT/MGI

Documento assinado eletronicamente por Mario dos Santos Barbosa, Diretor(a), em 28/06/2024, às
17:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 43242171 e
o código CRC 66C8FCB2.

Esplanada dos Ministérios, Bloco C, 9º Andar, Sala 972 - Bairro Zona Cívico-Administrativa

CEP 70046-900 - Brasília/DF
(61) 2020-1230 - e-mail sgprt.deret@economia.gov.br - gov.br/gestao

Processo nº 14022.049951/2024-19. SEI nº 43242171

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0